
21

Diário Oficial

Teresina(PI), Sexta-feira, 29 de junho de 2018 • Nº 121

Processo nº. 1002.002.00097/2018-8
Comissão de Sindicância Punitiva – Relatório Conclusivo
Portaria GSF Nº. 084/2018, de 04/05/2018

JULGAMENTO

A autoridade julgadora neste processo, o Secretário
da Fazenda do Estado do Piauí, de acordo com os arts. 187 e 188, da Lei
Complementar 13/94, com base no Relatório Conclusivo da Comissão de
Sindicância Punitiva, instaurada através da Portaria GSF Nº084/2018, de
04/05/2018, com a finalidade de assegurar o contraditório e a ampla defesa,
conforme inciso II, do §4º, todos do art.164, da LC Nº 13/94 e inciso LV, do
art.5º, da Constituição Federal Brasileira/88; após detido exame dos autos
do processo profere a seguinte decisão: determinar a penalidade de
ADVERTÊNCIA  por escrito aos servidores RENATO RODRIGUES DE
BRITO , Técnico da Fazenda Estadual, Mat. 0030996 e FÁBIO RODRIGO
DE CARVALHO BARBOSA , Técnico da Fazenda Estadual, Mat. 1280112,
por infringirem os incisos I, II, III, IX e X, do art.137, nos termos do que
preceitua o art.150, todos da Lei Complementar Nº. 13/94.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Teresina, 20 de junho de 2018.

Antônio Luiz Soares Santos
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Of.  191

PORTARIA  Nº 054/2018 – GAB. CMDO GERAL/CBMEPI

Convoca candidatos aprovados no Concurso
Público do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Piauí, para matrícula institucional no Curso de
Formação de Soldados Bombeiros Militares –
CFSD BM/2018.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais
que lhe conferem o inciso II, do art. 109 da Constituição Estadual, bem
como os itens 7.1 a 7.9 do EDITAL Nº 01/2014 - RETIFICADO, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 191, de 10 de outubro de 2017.

CONSIDERANDO a publicação do resultado final do referido
Concurso Público do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no
Diário Oficial do Estado nº 83, de 04 de maio de 2018 ;

CONSIDERANDO a autorização do Exmº Senhor Secretário de
Administração e Previdência do Estado do Piauí, conforme despacho no
Ofício nº 3862 – GSG/AP, de 30 de maio de 2018, para convocação dos
candidatos aprovados no referido Concurso Público para o Curso de
Formação de Soldado Bombeiro Militar – CFSD/BM, RESOLVE:

Ar t. 1º - Convocar os candidatos constantes nos Anexos I e II,
desta Portaria.

Art. 2º - Estabelecer para esse fim o cronograma de execução
constante do Anexo III desta Portaria, devendo os candidatos
convocados comparecerem ao Quartel do Comando Geral do CBMEPI,
situado na Avenida Miguel Rosa, nº 3515, bairro Piçarra, nos dias e
horários fixados, para solicitarem suas matrículas institucionais junto à
Diretoria de Ensino, com cópias dos seguintes documentos,
acompanhados dos originais:

I – Carteira de Identidade (frente e verso);
II –  Cadastro de Pessoa Física – CPF (frente e verso);
III –  Carteira de Trabalho, contendo data de emissão;
IV  – Título de Eleitor, com comprovante de votação na última

eleição (frente e verso);

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PIAUÍ – CBMEPI – EDITAL Nº 01/2014 – RETIFICADO.

O Excelentíssimo Senhor José Ricardo Pontes Borges - Secretário
de Administração e Previdência do Estado do Piauí e o Excelentíssimo
Senhor Coronel Carlos Frederico Macêdo Mendes - Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e nos termos estabelecidos no Edital nº 01/2014 –
RETIFICADO , de abertura de Concurso Público para admissão  ao cargo
de Soldado Bombeiro Militar, após realização e aprovação no curso de
formação, homologam o resultado do supracitado Concurso Público ,
conforme relação anexa.

O presente Concurso Público terá validade de 02 (dois) anos, a
contar da data da publicação da homologação do resultado final.

Teresina, 25 de junho de 2018.

José Ricardo Pontes Borges
Secretário de Administração e Previdência do Estado do Piauí

Carlos Frederico Macêdo Mendes – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

Of. 207

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  DO

ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ



22

Diário Oficial

Teresina(PI), Sexta-feira, 29 de junho de 2018 • Nº 121

V – PIS /PASEP;
VI – Documento militar, para os candidatos do sexo masculino:

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação;
VII – Certificado de Conclusão de Ensino Médio em Instituição

de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação;
VIII –  Declaração de boa conduta, comprovando não ter sido

desligado da Corporação a que servia, a bem da disciplina, ou não ter
sido licenciado a pedido, no comportamento MAU, no caso de ex-militar;

IX – Certidões Negativas da justiça Federal, Estadual e Militar, de
primeira e segunda instância.

Art. 3º - Informar aos candidatos convocados que a matrícula
institucional fica condicionada de acordo com o que dispõe o item 7.2 do
edital do concurso, combinado com o Parágrafo Único do art. 2º, da Lei
Complementar nº 134, de 30 de setembro de 2009, e § 1º-A, inciso III, do
art. 10-F, da Lei nº 3.808, de 16 de julho de 1981:

a) Classificação e habilitação em todas as etapas do Concurso
Público;

b) Comprovação de idade mínima de 18 (dezoito) anos e idade
máxima de 30 (trinta) anos no período de inscrição do Concurso Público;

c) Comprovação de conclusão do Ensino Médio ou equivalente,
com apresentação de certificado devidamente autenticado pela respectiva
Secretaria de Educação de origem (cópia autenticada);

d) Comprovação de não ter sido desligado da Corporação a que
servia, a bem da disciplina, ou não ter sido licenciado a pedido, no
comportamento MAU, no caso de ex-militar.

Ar t. 4º - Após a homologação da matrícula institucional, que será
publicada no Diário Oficial do Estado, conforme o cronograma do Anexo
III desta Portaria, os candidatos matriculados deverão comparecer ao
auditório do Quartel do Comando Geral do CBMEPI, para entrega de
cópia dos documentos abaixo relacionados, acompanhados dos originais,
para fazer parte do processo de inclusão na folha de pagamento, pela
Diretoria de Pessoal, para fins de  recebimento da bolsa de estudo,
conforme estipulado no Edital 01/2014 - RETIFICADO:

I – Carteira de identidade (frente e verso);
II -  Cadastro de Pessoa Física - CPF (frente e verso);
III –  Título de eleitor e comprovante de votação na última eleição;
IV  – Certidão de nascimento ou de casamento;
V – Carteira de Trabalho, contendo data de emissão;
VI  – Número de inscrição (PIS/PASEP/NIT/NIS);
VII  – Comprovante de endereço;
VIII  – Exame de comprovação de tipagem sanguínea;
IX  – Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do

Brasil (extrato ou cópia do cartão do banco);
X – Declaração de não acumulação de cargo público na

Administração Pública Federal, Estadual e Municipal;
XI  – Em caso de servidor do Estado do Piauí, declaração do cargo

ou função que exerce, com opção pela remuneração do cargo ou função,
ou pela bolsa do curso de formação profissional;

XII  – Diário Oficial do Estado contendo a homologação do
resultado final do concurso;

XIII  – Diário Oficial do Estado e Boletim do Comando Geral (BCG)
do Corpo de Bombeiros, contendo a homologação das matrículas no
CFSD BM/2018.

 Para aquisição de cópia do BCG, o candidato deverá protocolar
requerimento junto à Diretoria de Ensino do Corpo de Bombeiros – BM/
3, conforme modelo constante no Anexo IV desta Portaria.

Art. 5º - O cronograma de execução estará sujeito a retificações.
Art. 6º - O não comparecimento do convocado para a realização

de sua matrícula institucional, conforme cronograma estabelecido no
Anexo III desta portaria, caracterizará sua desistência;

Art. 7º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 28 de junho de 2018.

Carlos Frederico Macêdo Mendes - Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO CMDO GERAL 
 

 
��������

�
��	
�	�������
���������������������	����������

�
������ !"��

�

������ ������	
�� ���
� ��
������
� ��� �������

��� ������� ����������������
����
��� �������� ��� ���

��� ������� �������
��������������  � ����� ��� !��

� � �� ���� ��
���
��������������������  ������� ��� !��

��� ������� ���
������"�����������������
��  ��! ��� ��� !��

�!� ������� ����
���
�����
���������� ���!���� ��� !��

��� ������� ��
#����
��
�����
����������
����
�
�
��  ��� ��� ��� !��

��� ������� ���$�����
"���������
�����
����  �!����� ��� !��

��� ������� ��
�������������
���
��%����
��  ��!���� ��� !��

��� �� ���� ����������
������������� ��  !��� ��� !��

��� ������� �
����"��
����������  !� � �� ��� !��

��� ���!��� ����
��������������������  !������ ��� !��

��� ������� "������&������������$��  � !���� ��� !!�

� � ����!�� 
�
��������%���������� � ����!� �
� !!�

��� ������� "����������'�
��������������
�� �������� ��� !!�

�!� ������� ���(��������������
)
����  �����!� ��� !��

��� �� ���� �������
���������������� �!������ ��� !��

��� ���  �� ������"��	���
��������  ������� ��� ! �

��� ��� ��� ��������
�����
��������������$��  !�!���� ��� ! �

��� ���!��� ��&��������(�����
�����
��� �����!�� ��� ! �

��� ��!���� ��"�
�����������������  ������� ��� ! �

��� ��    � "������������������ � ����!� ��� ! �

��� ��!�!�� (����� $
���'�
����������
�������� �������� ��� ! �

� � ������� ������������������������  ��!� �� ��� ! �

��� ������� ������������"����������������������  *���*�!�� ��� !��

�!� �� �� � ����������$����������$��  ����� � ��� !��

��� ������� ���������
������������ �������� ��� !��

��� ��!���� ����������
�����
��������  �� � �� ��� !��

��� ���!��� ���������������
��
����������� !� ��� � ��� !��

��� ������� �
��+���������������
���� �������� ��� !��

 �� ������� �,���������
�����������
)
�������$��  �!!���� ��� !��

 �� ���� �� ���"�����
�#
�����
���� ������ � ��� !��

 �� ����!�� ���(�����
��
������
��  ������� ��� !��

  � ��� ��� �������������������������  ����� � ��� !��

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO CMDO GERAL 
 

 
��������

�
��	
�	�������
���������������������	����������

�
������ !"��

�

������ ������	
�� ���
� ��
������
� ��� �������

��� ������� ����������������
����
��� �������� ��� ���

��� ������� �������
��������������  � ����� ��� !��

� � �� ���� ��
���
��������������������  ������� ��� !��

��� ������� ���
������"�����������������
��  ��! ��� ��� !��

�!� ������� ����
���
�����
���������� ���!���� ��� !��

��� ������� ��
#����
��
�����
����������
����
�
�
��  ��� ��� ��� !��

��� ������� ���$�����
"���������
�����
����  �!����� ��� !��

��� ������� ��
�������������
���
��%����
��  ��!���� ��� !��

��� �� ���� ����������
������������� ��  !��� ��� !��

��� ������� �
����"��
����������  !� � �� ��� !��

��� ���!��� ����
��������������������  !������ ��� !��

��� ������� "������&������������$��  � !���� ��� !!�

� � ����!�� 
�
��������%���������� � ����!� �
� !!�

��� ������� "����������'�
��������������
�� �������� ��� !!�

�!� ������� ���(��������������
)
����  �����!� ��� !��

��� �� ���� �������
���������������� �!������ ��� !��

��� ���  �� ������"��	���
��������  ������� ��� ! �

��� ��� ��� ��������
�����
��������������$��  !�!���� ��� ! �

��� ���!��� ��&��������(�����
�����
��� �����!�� ��� ! �

��� ��!���� ��"�
�����������������  ������� ��� ! �

��� ��    � "������������������ � ����!� ��� ! �

��� ��!�!�� (����� $
���'�
����������
�������� �������� ��� ! �

� � ������� ������������������������  ��!� �� ��� ! �

��� ������� ������������"����������������������  *���*�!�� ��� !��

�!� �� �� � ����������$����������$��  ����� � ��� !��

��� ������� ���������
������������ �������� ��� !��

��� ��!���� ����������
�����
��������  �� � �� ��� !��

��� ���!��� ���������������
��
����������� !� ��� � ��� !��

��� ������� �
��+���������������
���� �������� ��� !��

 �� ������� �,���������
�����������
)
�������$��  �!!���� ��� !��

 �� ���� �� ���"�����
�#
�����
���� ������ � ��� !��

 �� ����!�� ���(�����
��
������
��  ������� ��� !��

  � ��� ��� �������������������������  ����� � ��� !��



23

Diário Oficial

Teresina(PI), Sexta-feira, 29 de junho de 2018 • Nº 121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO CMDO GERAL 
 

����������
�

��	
�	�������
���������������������	����������
�

�<:9:=<>8>�36�6?650@A:�3>��:9B:5>@A:�C><>�:��������D�����
�
�

�
��
��

�

�
#�	$	���

�
������

�
�%��
��

�
�!D��D�����

�
��E��F�G/���E��F�

�
�203H954>�"6<>I�

�01I45>@A:� 3>� 5:9B:5>@A:� 3:/�
5>9343>J:/� C><>� 8>J<K50I>L�
5:9M:<86�I4/J>�9:849>I*�

�

���>�

��D��D�����

�
��E��F�G/���E��F�

�
�034JN<4:�

�>J<K50I>� 49/J4J054:9>I� O� C<>P:�
C><>� >C<6/69J>@A:� 36�
3:50869J>@A:� 6?4=43>� 96/J>�
�:<J><4>*�

��D��D����� ��E��F�G/���E��F� �203H954>�
$:8:I:=>@A:� 3>� 8>J<K50I>�
49/J4J054:9>I�68�>��"*�

�
���6�

��D��D�����
�

�
��E��F�G/���E��F�

�
�<:J:5:I:�"6<>I�

�9J6<C:/4@A:� 36� <650</:�5:9J<>�:�
<6/0IJ>3:� 3>� F:8:I:=>@A:� 3>�
8>J<K50I>*�

�
��!D��D�����

�

�
��E��F�G/���E��F�

�
�203H954>�

�01I45>@A:� 3:� C><656<� 3:/�
<650</:/� 48C6J<>3:/� /:1<6� :�
<6/0IJ>3:� 3>� F:8:I:=>@A:� 3>�
8>J<K50I>*�

�

 �D���>�
��D��D�����

�

�

��E �F�G/���E��F�

�

�034JN<4:�

�C<6/69J>@A:� 36� 3:50869J>@A:�
C><>� 495I0/A:� 68� M:IF>� 36�
C>=>869J:*�

��D��D�����
�

��E��F� '�"D���
���
�C<6/69J>@A:� 3:/� >I09:/� C><>�
49K54:�3:��0</:*�

�
>���"�O��:I6J48�3:��:8>93:�"6<>I�
�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO CMDO GERAL 
 

�
�������%�

�

��������������������������������������	
�	�������
���������������������	����������
�

�:36I:�36�<6Q06<4869J:�C><>�:1J69@A:�36�5NC4>�3:���"�O��:I6J48�3:��:8>93:�"6<>I�
�

���
?8R��
�$������������
�"
����������
���

'����
�������������"
���D���
���


0**************************************************************************************L� 1<>/4I64<:L� 9>J0<>I� 36� ***************************
/J>3:�

3:**************************L� 5>/>3:� :0� /:IJ64<:L� 4369J43>36� 9R**********************���******************<6/4369J6� 6� 3:8454I4>3:� 9:�

6936<6@:*****************************� /:I454J:� 36� �*� 
?S� 5NC4>� 3:���"� T� �:I6J48� 3:� �:8>93:�"6<>I� Q06� C01I45:0�>�

F:8:I:=>@A:� 36�8>J<K50I>/� 3:� �0</:� 36� �:<8>@A:� 36� �:I3>3:/���� T� �������D����L�>�M48�36�Q06�

C://>� 5:9/J><� 9:/� 3:50869J:/�Q06�/6<B4<A:�C><>�495I0/A:�9>�M:IF>�36�C>=>869J:�C><>�<65614869J:�

3>�1:I/>�36�6/J03:L�30<>9J6�>�C6<8>9U954>� 9:�50</:*�

�*��6<8:/L�

�*��6M6<4869J:*�

�
� � � ���������6<6/49>L���������36��������������������������36�����*�
�
�

�//49>J0<>�
�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO CMDO GERAL 
 

�
�������%�

�

��������������������������������������	
�	�������
���������������������	����������
�

�:36I:�36�<6Q06<4869J:�C><>�:1J69@A:�36�5NC4>�3:���"�O��:I6J48�3:��:8>93:�"6<>I�
�

���
?8R��
�$������������
�"
����������
���

'����
�������������"
���D���
���


0**************************************************************************************L� 1<>/4I64<:L� 9>J0<>I� 36� ***************************
/J>3:�

3:**************************L� 5>/>3:� :0� /:IJ64<:L� 4369J43>36� 9R**********************���******************<6/4369J6� 6� 3:8454I4>3:� 9:�

6936<6@:*****************************� /:I454J:� 36� �*� 
?S� 5NC4>� 3:���"� T� �:I6J48� 3:� �:8>93:�"6<>I� Q06� C01I45:0�>�

F:8:I:=>@A:� 36�8>J<K50I>/� 3:� �0</:� 36� �:<8>@A:� 36� �:I3>3:/���� T� �������D����L�>�M48�36�Q06�

C://>� 5:9/J><� 9:/� 3:50869J:/�Q06�/6<B4<A:�C><>�495I0/A:�9>�M:IF>�36�C>=>869J:�C><>�<65614869J:�

3>�1:I/>�36�6/J03:L�30<>9J6�>�C6<8>9U954>� 9:�50</:*�

�*��6<8:/L�

�*��6M6<4869J:*�

�
� � � ���������6<6/49>L���������36��������������������������36�����*�
�
�

�//49>J0<>�
�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO CMDO GERAL 
 

�
�������%�

�

��������������������������������������	
�	�������
���������������������	����������
�

�:36I:�36�<6Q06<4869J:�C><>�:1J69@A:�36�5NC4>�3:���"�O��:I6J48�3:��:8>93:�"6<>I�
�

���
?8R��
�$������������
�"
����������
���

'����
�������������"
���D���
���


0**************************************************************************************L� 1<>/4I64<:L� 9>J0<>I� 36� ***************************
/J>3:�

3:**************************L� 5>/>3:� :0� /:IJ64<:L� 4369J43>36� 9R**********************���******************<6/4369J6� 6� 3:8454I4>3:� 9:�

6936<6@:*****************************� /:I454J:� 36� �*� 
?S� 5NC4>� 3:���"� T� �:I6J48� 3:� �:8>93:�"6<>I� Q06� C01I45:0�>�

F:8:I:=>@A:� 36�8>J<K50I>/� 3:� �0</:� 36� �:<8>@A:� 36� �:I3>3:/���� T� �������D����L�>�M48�36�Q06�

C://>� 5:9/J><� 9:/� 3:50869J:/�Q06�/6<B4<A:�C><>�495I0/A:�9>�M:IF>�36�C>=>869J:�C><>�<65614869J:�

3>�1:I/>�36�6/J03:L�30<>9J6�>�C6<8>9U954>� 9:�50</:*�

�*��6<8:/L�

�*��6M6<4869J:*�

�
� � � ���������6<6/49>L���������36��������������������������36�����*�
�
�

�//49>J0<>�
�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO CMDO GERAL 
 

�
���������

�
��	
�	�������
���������������������	����������

�
�684949:�

��

������ ������	
�� ���
� ��
������
� ��� �������

��� ������� -
��������������������� �������� ��� !��

��� ������� �����
���������������   !���!� ��� !��

� � �����!� ����������������;�$�������������
����������!�
��� �
� !!�

��� ���!��� 
������$�&����������	
������������������  ! ��!����������������� !��

�!� ��� �!� �&��$
�
�����
������������  �� !!�� ��� ! �

��� ������� ��&�����
����������)� �������� ��� ! �

��� ������� �����&����������������������$�� !� ����� ��� !��

��� ���!��� ��������
�����$����
���� !�� ���� ��� !��

��� ����� � ���&
��
����
�������������  ���  �� ��� !��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO CMDO GERAL 
 
 �� ������� ���
������
�����
��
����	�� ���! ��� ��� !��

 !� �� �� � �
���������
#����
�����
���
������  ��� ��� ��� !��

 �� ����!�� �%���������
��
������'�
�'�
� !� ����� ��� !��

 �� ������� ��+����-���������������
�
����  � !���� ��� !��

 �� ������� �������$��"���
��
��������
����  ��!���� ��� !��

 �� ���� �� �"�����������
��
����  !������ ��� !��

��� ������� ���������"
���
��� ��� �!�� ��� !��

��� ������� �
����������
����"��
�����
��������� ������ � ��� !��

��� ������� �$����������
���
�������  ���� �� ��� !��

� � �� ���� ����������
����������
�������  !������ ��� !��

��� �����!� �������
��������������������� �����!�� ��� !��

�!� ������� ��"�
���������
�����
���
��
�
����� �������� �
� !��

��� ���!��� ����
&�����
�
����������$��./01�2034567� �������� ��� !��

��� ������� �����$
���'�
��
�����'�
�'�
��������� ���� ��� ��� !��

��� ���!��� �������������'�
���������
��� ������ � ��� ���

��� ������� �
����$
���"�
�������$���
�����
���� �� ����� ��� ���

!�� �� ���� ���$�
�����
����
�����������
��� !������� ��� ���

!�� ���!��� �����������������������������"
��  *���*�!�� ��� ���

!�� ���!!�� ���
�������"�
���
�����	�� �������� ��� ���

! � ��� ��� ���)� �������������  ����� � ��� ���

!�� ������� ���&������"��������
���
�����
���� � ������ ��� ���

!!� ��� ��� 
���������������
����������)� ��!���!� ��� ���

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�

Of. 208


